
i boc.cantabria.esPág. 26672

MIÉRCOLES, 25 DE SEPTIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 186

1/4

C
V

E-
20

24
-7

77
5

2. AUTORIDADES Y PERSONAL
2.1. NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES

CONSEJERÍA DE SALUD

CVE-2024-7775	 Resolución por la que se hace pública la modificación del destino 
adjudicado en la categoría estatutaria de Celador/a en las Institucio-
nes Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada 
por la Orden SAN/42/2021, de 28 de diciembre, así como, se otorga 
plazo a personas adjudicatarias ya nombradas para optar a la revi-
sión del destino adjudicado.

Por Resolución del consejero de Salud de 8 de mayo (Boletín Oficial de Cantabria de 15 de 
mayo de 2024), y su corrección de 24 de mayo (Boletín Oficial de Cantabria de 31 de mayo de 
2024), se publicó el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de 
Celador/a en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada 
por la Orden SAN/42/2021, y adjudicación de plazas, así como, la relación complementaria de 
aspirantes que han superado el proceso selectivo y oferta de plazas.

Mediante escrito del director gerente del Servicio Cántabro de Salud, de fecha 8 de julio de 
2024, se comunica que, la aspirante doña María Mercedes Pérez Peña, una vez finalizado el 
plazo posesorio, no ha tomado posesión de la plaza asignada por la citada corrección de 24 de 
mayo, en el plazo otorgado para ello, y en los términos establecidos en la Base 9.2 de la Orden 
de la convocatoria. Así mismo, se comunica que dos aspirantes, con plazas adjudicadas en la 
Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario "Marqués De Valdecilla", una 
vez finalizado el plazo posesorio, no han tomado posesión de la plaza asignada, por la citada 
resolución de 8 de mayo.

Por Resolución del consejero de Salud de 5 de agosto (Boletín Oficial de Cantabria de 9 de 
agosto de 2024), y su corrección de 18 de agosto (Boletín Oficial de Cantabria de 29 de agosto 
de 2024), se publicó el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria 
de Celador/a en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convo-
cada por la Orden SAN/42/2021, así como, se otorgó plazo a, don Javier Martínez Fernández, 
para optar a la revisión del destino adjudicado por resolución de 8 de mayo de 2024. Una vez 
transcurrido el citado plazo, el Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud, mediante es-
crito de fecha 2 de septiembre de 2024, eleva propuesta de revisión del destino adjudicado, 
a don Javier Martínez Fernández, por la citada Resolución de 8 de mayo de 2024, al haber 
presentado formalmente solicitud de opción de revisión, en el plazo otorgado por resolución 
de 5 de agosto.

Por otro lado, considerando lo establecido en el artículo 61.8 del Real Decreto Legislativo 
5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Bá-
sico del Empleado Público, y en la Base 7.5 y 8.4 de la Orden de la convocatoria, con el fin de 
conciliar la cobertura de todas las plazas convocadas y el derecho de preferencia atendiendo al 
orden obtenido en el proceso selectivo, se aprecia la oportunidad de conceder a las personas 
aspirantes de la relación complementaria, cuyo nombramiento y toma de posesión ya se ha 
producido mediante resolución del Consejero de Salud de 5 de agosto, plazo para poder soli-
citar la plaza de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario "Marqués 
De Valdecilla", referenciada en el párrafo segundo.



i boc.cantabria.esPág. 26673

MIÉRCOLES, 25 DE SEPTIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 186

2/4

C
V

E-
20

24
-7

77
5

En uso de las facultades que me han sido conferidas, de conformidad con lo establecido en 
la Orden SAN/42/2021, de 28 de diciembre (Boletín Oficial de Cantabria número 102, de 31 
de diciembre de 2021), por la que se convocan pruebas selectivas para el acceso, mediante el 
sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Celador/a en las Insti-
tuciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, vista la propuesta elevada por el 
Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud,

RESUELVO

Primero. ‒ Revisión del destino adjudicado.

1.1 ‒ Revisar el destino adjudicado mediante Resolución del consejero de Salud de 8 de 
mayo (Boletín Oficial de Cantabria de 15 de mayo de 2024), al aspirante relacionado en el 
Anexo I a esta Resolución, de acuerdo con su solicitud de revisión del destino, y conforme lo 
previsto en la Resolución del Consejero de Salud de 5 de agosto (Boletín Oficial de Cantabria 
de 9 de agosto de 2024), indicando la nueva plaza adjudicada en su caso.

1.2 - El plazo de toma de posesión en el nuevo puesto adjudicado para el aspirante que 
figura en el citado Anexo I, será de un mes, contado a partir del día siguiente a la publicación 
de esta resolución en el Boletín Oficial de Cantabria. El cese en el destino anterior se producirá 
con fecha de efectos del día anterior a la fecha de toma de posesión.

Segundo. ‒ Declaración decaída en el derecho al nombramiento.

Declarar decaída en su derecho al nombramiento como Personal Estatutario Fijo en la ca-
tegoría estatutaria de Celador/a en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria, a la aspirante doña María Mercedes Pérez Peña, perdiendo los derechos derivados 
de su participación en el proceso selectivo, al no haber tomado posesión de la plaza asignada 
por la Resolución del Consejero de Salud de 24 de mayo (Boletín Oficial de Cantabria de 31 de 
mayo de 2024), en el plazo otorgado para ello por la citada Resolución de 24 de mayo, y en los 
términos establecidos en la Base 9.2 de la Orden SAN/42/2021, de 28 de diciembre.

Tercero. ‒ Oferta de plaza a las personas aspirantes de la relación complementaria.

3.1.- Ofertar a las personas aspirantes de la relación complementaria, incluidas en Anexo II 
de esta Resolución, cuyo nombramiento y toma de posesión ya se ha producido por Resolución 
del consejero de Sanidad de 5 de agosto (Boletín Oficial de Cantabria de 9 de agosto de 2024), 
la plaza recogida en el citado Anexo II.

3.2.- Otorgar a dichas personas aspirantes, un plazo de veinte días naturales contados a 
partir del día siguiente al de la publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial de Cantabria, 
para presentar ante la Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud, el Anexo III de esta 
Resolución.

3.3.- La asignación de plaza se efectuará atendiendo al orden de prelación obtenido en el 
proceso selectivo. Aquellas personas aspirantes, incluidas en el citado Anexo II, que no pre-
senten formalmente el Anexo III referido en el apartado anterior, se entenderá que optan por 
mantener el destino adjudicado por la resolución de 5 de agosto de 2024.

Sirva la presente Resolución como notificación a las personas interesadas, de conformi-
dad con lo dispuesto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en la Base 9.1 de la Orden de la 
convocatoria.

Contra la presente Resolución, cabe interponer potestativamente recurso de reposición ante 
el consejero de Salud, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su publi-



i boc.cantabria.esPág. 26674

MIÉRCOLES, 25 DE SEPTIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 186

3/4

C
V

E-
20

24
-7

77
5

cación en el Boletín Oficial de Cantabria o bien, interponer directamente recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de Cantabria, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 19 de septiembre de 2024.
El consejero de Salud,

César Pascual Fernández.

 
 

ANEXO I 

CELADOR/A EN LAS INSTITUCIONES SANITARIAS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA, ORDEN SAN/42/2021 

TURNO LIBRE 

SOLICITUD  DE REVISIÓN DE DESTINO PLAZA ADJUDICADA TRAS REVISIÓN DE DESTINO 

ORDEN APELLIDOS Y NOMBRE DNI GERENCIA LOCALIDAD 
(1) 

46 MARTÍNEZ FERNÁNDEZ, JAVIER** ****9333* 
GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA 
ÁREA I: HOSPITAL UNIVERSITARIO MARQUÉS 
DE VALDECILLA 

SANTANDER 

 
(1) La localidad se refiere a la ubicación de la Gerencia correspondiente 
(**) Reserva de discapacidad intelectual 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO II 

ASPIRANTES DE LA RELACIÓN COMPLEMENTARIA DEL PROCESO SELECTIVO PARA EL ACCESO, MEDIANTE EL SISTEMA DE 
CONCURSO-OPOSICIÓN, A LA CATEGORÍA ESTATUTARIA DE CELADOR/A EN LAS INSTITUCIONES SANITARIAS DE LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DE CANTABRIA, Y PLAZA OFERTADA, ORDEN SAN/42/2021 

ORDEN 
PRELACIÓN APELLIDOS Y NOMBRE DNI TURNO DISCAP PUNTUACIÓN 

47 BUENO PEREIRA, ESTHER ****1588* L  69,33 

48 GÓMEZ GONZÁLEZ, JOSÉ LUIS ****9741* L  69,27 

49 GONZÁLEZ GUTIÉRREZ, ANA JOSÉ ****5468* L  69,25 

50 BORRÁS MARTÍNEZ, ORIOL ****1527* L  69,1525 

Nº PLAZAS GERENCIA LOCALIDAD (1) 

1 GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA ÁREA I: HOSPITAL UNIVERSITARIO MARQUÉS 
DE VALDECILLA SANTANDER 

 
(1) La localidad se refiere a la ubicación de la Gerencia correspondiente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



i boc.cantabria.esPág. 26675

MIÉRCOLES, 25 DE SEPTIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 186

4/4

C
V

E-
20

24
-7

77
5

 

ANEXO III 

 

CONVOCATORIA CATEGORIA 

ORDEN SAN/   
 

DATOS PERSONALES 
DNI NOMBRE  APELLIDO 1 APELLIDO 2 
    

DIRECCIÓN LOCALIDAD 
  
PROVINCIA CODIGO POSTAL TELÉFONO 
   
  

SOLICITA 

Conforme a la resolución por la que se hace pública la modificación del destino adjudicado en la categoría estatutaria 
de Celador/a en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada por la Orden 
SAN/42/2021, de 28 de diciembre, así como, se otorga plazo a personas adjudicatarias ya nombradas para optar a la 
revisión del destino adjudicado, le sea adjudicada la plaza ofertada que se relaciona a continuación: 

Nº GERENCIA  LOCALIDAD 

1.    

2.    

  

ADVERTENCIA 
Declaro que son ciertos cuantos datos figuran en la presente solicitud y, en su caso, en la documentación adjunta. Conozco y acepto que la Administración 
Pública podrá comprobar, en cualquier momento, la veracidad de todos los documentos, datos y cumplimiento de los requisitos por cualquier medio admitido 
en Derecho. En el supuesto de que la Administración compruebe la inexactitud de los datos declarados, el órgano gestor estará facultado para realizar las 
actuaciones procedentes sin perjuicio de las responsabilidades que pudieran corresponder en virtud de la legislación aplicable. 
 

DIRECCIÓN GERENCIA DEL 
SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD 

FECHA  
 

FIRMA  
 

2024/7775


	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2024-7791	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 184, de 23 de septiembre de 2024, de Orden IND/47/2024, de 13 de septiembre, por la que se establece el protocolo de comunicación de inspecciones periódicas
	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2024-7686	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por utilización de Locales Municipales para la Celebración de Cumpleaños Infantiles. Expediente 361/2024.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2024-7775	Resolución por la que se hace pública la modificación del destino adjudicado en la categoría estatutaria de Celador/a en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada por la Orden SAN/42/2021, de 28 de diciemb
	CVE-2024-7776	Resolución por la que se hace pública la modificación del destino adjudicado en la categoría estatutaria de Técnico/a en Cuidados Auxiliares de Enfermería en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada por l
	CVE-2024-7777	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Facultativa/Facultativo Especialista de Área de Medicina Interna de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria y

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-7684	Decreto de delegación de funciones de la alcaldesa por ausencia. Expediente SEC/6/2024.
	CVE-2024-7690	Decreto de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente SEC/68/2024.

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2024-7669	Resolución de formalización del contrato de una (1) plaza de personal laboral fijo, categoría Encargado del Área de Jardinería del Centro Especial de Empleo SERCA. Expediente 2024/2972M.
	CVE-2024-7671	Resolución de formalización del contrato de una (1) plaza de personal laboral fijo, categoría Encargado del Área de Compras/Taller del Centro Especial de Empleo SERCA. Expediente 2024/3065Y.
	CVE-2024-7672	Resolución de formalización del contrato de una (1) plaza de personal laboral fijo, categoría Oficial de 1ª Transporte del Centro Especial de Empleo SERCA. Expediente 2024/2971G.
	CVE-2024-7673	Resolución de formalización de contrato de dos (2) plazas de personal laboral fijo, categoría Encargado de Área de Jardinería Centro Especial de Empleo SERCA. Expediente 2024/2973Y.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-7664	Resolución de 18 de septiembre por la que se aprueban y se publican las relaciones definitivas de aspirantes admitidos y excluidos a la prueba de aptitud necesaria para la constitución por el Gobierno de Cantabria de una relación de candidat

	Consejería de Salud
	CVE-2024-7692	Resolución de modificación de designación del Tribunal Calificador único de procesos selectivos para el acceso, mediante el procedimiento excepcional de concurso para la estabilización de empleo temporal de larga duración, a la condición de 
	CVE-2024-7774	Resolución por la que se anuncia la celebración del único ejercicio de carácter obligatorio del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de pe
	CVE-2024-7778	Resolución por la que se anuncia la celebración del único ejercicio de carácter obligatorio del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de pe
	CVE-2024-7779	Resolución por la que se anuncia la celebración del único ejercicio de carácter obligatorio del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de pe
	CVE-2024-7780	Resolución por la que se anuncia la celebración del único ejercicio de carácter obligatorio del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de pe
	CVE-2024-7781	Resolución por la que se anuncia la celebración del único ejercicio de carácter obligatorio del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de pe
	CVE-2024-7782	Resolución por la que se anuncia la celebración del único ejercicio de carácter obligatorio del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de pe
	CVE-2024-7783	Resolución por la que se anuncia la celebración del único ejercicio de carácter obligatorio del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de pe

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-7683	Aprobación de bases y convocatoria para la cobertura de una plaza de Técnico Medio de Prevención de Riesgos Laborales. Expediente RHU/128/2024.

	Instituto Municipal de Deportes de Santander
	CVE-2024-7677	Anuncio de la fecha para la realización del primer ejercicio del proceso selectivo por el sistema de concurso-oposición, turno de promoción interna, en la categoría de Oficial Conserje.
	CVE-2024-7679	Anuncio de la fecha para la realización del primer ejercicio del proceso selectivo por el sistema de concurso-oposición, turno de promoción interna, en la categoría de Oficial Administrativo.
	CVE-2024-7681	Anuncio de la fecha para la realización del primer ejercicio del proceso selectivo por el sistema de concurso-oposición, turno de promoción interna, en la categoría de Encargado.



	3. Contratación Administrativa
	Concejo Abierto de Esponzués
	CVE-2024-7688	Anuncio de subasta para enajenación de aprovechamiento forestal maderable del Monte de Utilidad Pública número 369, Castañeda, Noval, Rodil y otros.


	4. Economía, Hacienda y 
Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2024-7757	Aprobación definitiva del presupuesto de 2024, bases de ejecución y plantilla de personal. Expediente 662/2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-7689	Aprobación, exposición pública del padrón municipal correspondiente a la Tasa por Licencia de Venta Ambulante en Mercados Fijos en la Vía Pública y Espacios Abiertos correspondiente al cuarto trimestre del ejercicio 2024, y apertura del peri



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-7663	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (PLAN 2018-2021) correspondiente a 1.143 beneficiarios, mensualidad de agosto de 2024.
	CVE-2024-7665	Resolución por la que se deniega el pago de recibos justificados de la ayuda de alquiler protegido del mes de agosto (Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del plan de vivienda de Cantabria 2018-2021).

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2024-7680	Aprobación de las bases reguladoras de la Convocatoria de Becas y Ayudas al Estudio 2024-2025.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-7215	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma, reconstrucción y ampliación de 4 cabañas pasiegas en suelo rústico de barrio Pandeacebo, en el municipio de Vega de Pas. Expediente 315354.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-7651	Información pública del expediente de autorización de solicitud para instalación de punto de recarga de vehículos en estacionamiento de Karting La Roca en Quijas, municipio de Reocín. Expediente 315448.
	CVE-2024-7652	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Canales, municipio de Udías. Expediente 315180.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2024-6487	Concesión de licencia de primera ocupación de inmueble en Cartes. Expediente 1583/2024.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-7530	Concesión de licencia de primera ocupación de 2 viviendas en avenida Marqués de Valdecilla, 56 E-F, en Soto de la Marina. Expediente 41/998/2024.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2024-7574	Concesión de licencia de primera ocupación para legalización de edificio para 8 apartamentos turísticos en calle Puerta del Sol 6, Tagle. Expediente 2021/481.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-7654	Resolución por la que se formula el Informe de Impacto Ambiental del Proyecto Punto Limpio de Noja, en el término municipal de Noja. Expediente EIA-SIMP.010.2023.


	7. 4.Particulares
	Particulares
	CVE-2024-7662	Información pública de extravío del título de Técnico Superior en Administración y Finanzas.

	Particulares
	CVE-2024-7682	Información pública de extravío del título de Administración de Sistemas Informáticos.


	7.5. Varios
	Consejería de Salud
	CVE-2024-7687	Resolución de autorización de Veterinarios Colaboradores previstos en la Orden de 10 de diciembre de 2003, por la que se establecen normas para el control sanitario de cerdo doméstico sacrificado para consumo familiar y la Orden de 22 de sep

	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2024-7304	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad para obrador de panadería y degustación en barrio Puentenansa, 48. Expediente 156/2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-7106	Información pública de expediente de solicitud de licencia actividad de obrador de panadería y pastelería a emplazar en avenida del Deporte 3. Expediente 607/2023- LYA.LAI.2023.00002.




		Gobierno de Cantabria
	2024-09-24T10:02:36+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




